
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº. 2020/839345 – SEEL/PA
OBJETO: TERMO DE FOMENTO PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO CAMINHO 
DO BEM DE MÃOS DADAS COM O ESPORTE.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
11/2020, nos termos do art.29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no Pa-
recer Jurídico nº 544/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 17 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 613999
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 11/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/839345
DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DOPROJETO “CAMINHO DO BEM DE MÃOS DADAS COM 
O ESPORTE”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUTARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 199.745,00 (duzentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 011/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS EXTRATIVISTAS E PESCADORES DO RIO IPANEMA - 
APREPRI, CNPJ Nº 08.765.534/0001-10

Protocolo: 614008

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 790/2020-DPG  
Belém, 15/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281),RESOLVE:Conceder conforme Laudo 
Médico nº 66891, prorrogação de Licença para tratamento de Saúde ao 
Servidor Público WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 54190627, no período de 01/10/2020 a 29/12/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BE-
LEM DIAS, Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 613785
PORTARIA Nº 789/2020-DPG  
Belém, 15/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281),RESOLVE:Conceder conforme Laudo Mé-
dico nº 66770, prorrogação Licença para tratamento de Saúde ao Servidor 
Público MAURICIO ALVES PEDROSA, matrícula nº. 5897881, no período de 
18/12/2020 a 17/03/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Subdefensora Pública 
Geral

Protocolo: 613783

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2020-DPE
PROCESSO Nº: 2020/1048153
Objeto: Pregão Eletrônico para A presente licitação tem por objeto a: Con-
tratação, em regime de empreitada por preço unitário de SEGURO para a 
frota de veículos ofi ciais da Defensoria Pública do Estado do Pará, contra 
danos de sinistro de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela 
natureza e assistência 24h, conforme especifi cações e condições no Termo 
de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 22/12/2020.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 12/01/2021
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 613647

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 867/2020-DPG,  18/12/2020. Considerando o Proces-
so nº 2020/75127. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 20/01/2020, 
o gozo de férias do Defensor Público MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula: 57175586/ 2, referente ao aquisitivo (2014/2015), concedida 
por meio da PORTARIA Nº 2.115/2020-DPG, de 09/12/2019; publicada no 
Doe nº 34.061, de 16/12/2019; com gozo no intervalo de 06/01/2020 a 
04/02/2020. Ficando os 16 (dezesseis) dias remanescentes da interrupção, 
para gozo no período de 07/01/2021 a 22/01/2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 613832

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 012/2020
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) e FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM 
LTDA (CNPJ nº 10.625.332/0001-15).
OBJETO:  O presente instrumento objetiva dar acesso aos alunos dos cur-
sos de Enfermagem, Fisioterapia, Administração, Contabilidade, Odontolo-
gia, Nutrição, Psicologia e Direito a oportunidade de participarem de ações 
práticas do Projeto NDDH Itinerante, como forma de associarem o conhe-
cimento entre teoria e prática.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar a data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
Faculdade Maurício de Nassau de Belém Ltda (Travessa Quintino Bocaiuva, 
n°1808, Bairro Nazaré, CEP 66.035-190, Belém/PA).

Protocolo: 613812
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 011/2020
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) e INTITUTO DE MANTENÇA DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA (CNPJ nº 17.431430/0001-60, mantenedora da FACULDADE CONHE-
CIMENTO E CIÊNCIA – FCC).
OBJETO:  O presente instrumento objetiva dar acesso aos alunos dos cur-
sos de Direito e Educação Física, a oportunidade de participarem de ações 
práticas do Projeto NDDH Itinerante, como forma de associarem o conhe-
cimento entre teoria e prática.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar a data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
Faculdade Conhecimento e Ciência (Trav. Padre Eutíquio, nº 1730, Bairro 
da Batista Campos, no Município de Belém do Pará, CEP: 66033-720).

Protocolo: 613809

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 071/2016/TJPA//Par-
tes: TJPA e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.// Objeto do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto o ajuste e a atualização contratual conforme a seguir: Des-
conto de 11%(onze) por cento, nos no período de junho, julho e agosto/20, 
nos serviços de licença de uso de sistemas globais; manutenção da rede 
Metrogepa e Suporte ao DW estadual; Acréscimo no valor de serviços, nos 
links de dados de Fibra, no percentual de 1,22% a partir de 01/07/2020, 
em virtude do aumento de velocidade dos links; Redução no valor dos ser-
viços de Link de dados de Fibra, Link de dados de rádio e supressão total 
do valor para a Internet 1,0 MBPS, num percentual de 13,49%, a partir 
de 01/07/2020.// Valor do Aditivo: Valor após a concessão do desconto de 
11% (onze) por cento, no período de junho, julho e agosto, nos serviços 
de licença de uso de sistemas globais; manutenção da rede Metrogepa e 
Suporte ao DW estadual: R$ 89.010,92 (mensal); Valores a partir de a par-


